

PROPOSTA DE PREÇO

VALIDADE DA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR SUA APRESENTAÇÃO

		OBRA	BANCOS	B.D.I.	ENCARGOS SOCIAIS				
		PROPOSTA ORÇAMENTARIA DA REFORMA DE UMA PRAÇA LOCALIZADA RUA SÃO SEBASTIÃO PAES DE MELO BAIRRO HELIOPOLIS MUNICIPIO DE GARANHUNS	SINAPI - 09/2023 - PERNAMBUCO ORSE - 09/2023 - SERGIPE SEINFRA - 028 - CEARÁ	24,22%	NÃO DESONERADO: HORISTA: 100,96% MENSALISTA: 59,67%				
ORÇAMENTO SINTÉTICO									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					2.094,06	0,47 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,00	280,96	349,01	2.094,06	0,47 %
2			DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO					2.506,80	0,56 %
2.1	21	ORSE	DEMOLIÇÃO DE MEIO-FIO GRANÍTICO OU PRE-MOLDADO	M	191,46	10,26	12,74	2.439,20	0,55 %
2.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M³	1,00	54,42	67,60	67,60	0,02 %
3			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					10.151,79	2,27 %
3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M³	56,99	81,57	101,33	5.774,80	1,29 %
3.2	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	71,24	49,46	61,44	4.376,99	0,98 %
4			PISOS E REVESTIMENTOS					146.741,98	32,64 %
4.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M²	771,80	65,00	80,74	62.315,13	13,95 %
4.2	94274	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	16,18	58,73	72,95	1.180,33	0,26 %



5.2.4	96542	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M²	12,03	89,02	110,58	1.330,28	0,30 %
5.2.5	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M²	12,03	113,82	141,39	1.700,92	0,38 %
5.2.6	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M²	9,60	159,42	198,03	1.901,09	0,43 %
5.2.7	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	4,33	474,38	589,27	2.551,54	0,57 %
5.2.8	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	4,00	17,67	21,95	87,80	0,02 %
5.2.9	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	52,00	14,37	17,85	928,20	0,21 %
5.2.10	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	52,00	13,72	17,04	886,08	0,20 %
5.2.11	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	104,00	13,44	16,70	1.736,80	0,39 %
5.2.12	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	37,00	11,70	14,53	537,61	0,12 %
5.2.13	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	M³	36,33	49,46	61,44	2.231,81	0,50 %
5.2.14	101159	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIÇOS DE 5X10X20CM (ESPESSURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M²	140,50	114,72	142,51	20.022,66	4,48 %
5.2.15	103323	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M²	21,64	45,03	55,94	1.210,54	0,27 %
5.2.16	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M²	119,16	6,88	8,55	1.018,82	0,23 %
5.2.17	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M²	119,16	42,45	52,73	6.283,31	1,41 %
5.2.18	COMPOSIÇÃO ITACOLOMI	PRÓPRIO	REVESTIMENTO DE PAREDE COM PEDRA ITACOLOMI	M²	119,16	151,88	188,67	22.481,92	5,03 %
6			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					151.899,98	34,01 %
6.1	12222	ORSE	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO, PARA ATÉ 08 DISJUNTORES, COM BARRAMENTO, PADRÃO DIN, EXCLUSIVE DISJUNTORES	UN	1,00	129,69	161,10	161,10	0,04 %



Roney Marcos L. Moreira
Engenheiro Civil
CREA. 034385 - D/PE



21.864.311/0001-79
Via Pro Locações & Construções Ltda-EPP
Rua Anfilóbio Feitosa, 22
Centro - CEP: 56.640-000
CUSTÓDIA - PE

6.2	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	168,80	209,68	209,68	0,05 %
6.3	362	ORSE	CURVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	UN	18,00	7,43	9,23	166,14	0,04 %
6.4	366	ORSE	CURVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 60MM (2")	UN	1,00	26,85	33,35	33,35	0,01 %
6.5	353	ORSE	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	M	101,29	13,20	16,40	1.661,16	0,37 %
6.6	354	ORSE	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 32MM (1")	M	82,91	16,86	20,94	1.736,14	0,39 %
6.7	355	ORSE	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 40MM (1 1/4")	M	12,71	21,08	26,19	332,87	0,07 %
6.8	357	ORSE	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 60MM (2")	M	15,32	32,66	40,57	621,53	0,14 %
6.9	371	ORSE	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 25MM (3/4")	UN	5,00	2,67	3,32	16,60	0,00 %
6.10	372	ORSE	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 32MM (1")	UN	4,00	4,05	5,03	20,12	0,00 %
6.11	373	ORSE	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 40MM (1 1/4")	UN	28,00	6,00	7,45	208,60	0,05 %
6.12	375	ORSE	LUVA PARA ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM = 60MM (2")	UN	34,00	10,32	12,82	435,88	0,10 %
6.13	12903	ORSE	POSTE DECORATIVO 1 PÉTALAS, EM AÇO GALVANIZADO COM DIFUSOR EM VIDRO TRANSPARENTE TEMPERADO, COM 3M/4M, INCLUSIVE LÂMPADA DE LED 50W	UN	18,00	2.391,88	2.971,19	53.481,42	11,98 %
6.14	336	ORSE	POSTE EM AÇO CARBONO, PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CÔNICO, CONTÍNUO, RETO, H=8,00M, D=148MM (BASE) E D=60MM (TOPO)REF. 1008/B, INCL BASE CONCRETO	UN	8,00	1.766,83	2.194,76	17.558,08	3,93 %
6.15	101637	SINAPI	BRAÇO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO DE 1,50 M, PARA FIXAÇÃO EM POSTE METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	32,00	135,09	167,81	5.369,92	1,20 %
6.16	101657	SINAPI	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 98 W ATÉ 137 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	32,00	579,72	720,13	23.044,16	5,16 %
6.17	2975	ORSE	FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE RELÉ FOTO-ELÉTRICO EM POSTE	UN	18,00	54,19	67,31	1.211,58	0,27 %
6.18	97886	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	41,00	147,69	183,46	7.521,86	1,68 %
6.19	9379	ORSE	HASTE COBREADA COPPERWELD P/ATERRAMENTO D= 5/8" X 2,40M	UN	23,00	38,64	48,00	1.104,00	0,25 %
6.20	681	ORSE	CONECTOR PARA HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO - REV 02 (10/2021)	UN	23,00	5,58	6,93	159,39	0,04 %
6.21	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	166,92	3,64	4,52	754,48	0,17 %
6.22	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	553,83	5,97	7,42	4.109,42	0,92 %



Via Pro Locações & Construções LTDA
CNPJ 21.864.311/0001-79



Rua Anfilóbio Feitosa, 22, Centro
56.640-000 | Custódia | Pernambuco



(87) 98107-3393
viaprolocacoes@gmail.com



Roney Marcos L. Moreira
Engenheiro Civil
CREA. 034885 - D/PE



21.864.311/0001-79
Via Pro Locações & Construções Ltda-EPP
Rua Aníllio Feitosa, 22
Centro - CEP: 56.640-000
CUSTÓDIA - PE

7.7	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	6,00	11,68	14,51	87,06	0,02 %
7.8	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	23,09	28,68	200,76	0,04 %
7.9	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	36,33	45,13	45,13	0,01 %
8			ACESSÓRIOS E BRINQUEDOS DA PRAÇA					24.118,54	5,40 %
8.1	103307	SINAPI	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_11/2021	UN	12,00	1.196,13	1.485,83	17.829,96	3,99 %
8.2	C-2001	PRÓPRIO	INSTALAÇÃO DE GANGORRA DUPLA DE MADEIRA TRATADA, INSTALADA SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021	UN	1,00	1.593,97	1.980,03	1.980,03	0,44 %
8.3	9160	ORSE	BRINQUEDO - GIRA-GIRA (CARROSSEL Ø=1,70M), EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" E ASSENTO EM CHAPA GALVANIZADA E=1/4", SERGIPARK OU SIMILAR	UN	1,00	3.468,48	4.308,55	4.308,55	0,96 %
9			APLICAÇÃO DE HIDROFUGANTE					4.285,13	0,96 %
9.1	102489	SINAPI	PINTURA HIDROFUGANTE COM SILICONE, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS. AF_05/2021	M²	133,12	25,91	32,19	4.285,13	0,96 %
10			SERVIÇOS FINAIS					7.158,29	1,60 %
10.1	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	1.472,90	3,91	4,86	7.158,29	1,60 %
								TOTAL SEM BDI	369.503,75
								TOTAL DO BDI	87.073,04
								TOTAL GERAL	446.576,79

VALOR PROPOSTO R\$

446.576,79

QUATROCENTOS E QUARENTA E SEIS MIL,
QUINHENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA E
NOVE CENTAVOS



Via Pro Locações & Construções LTDA
CNPJ 21.864.311/0001-79



Rua Aníllio Feitosa, 22, Centro
56.640-000 | Custódia | Pernambuco



(87) 98107-3393
viaprolocacoes@gmail.com

